Transformace organizační složky města na
příspěvkovou organizaci

Michaela Hrabalová

Bakalářská práce

2010

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví

vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před

konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě

pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy

nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35

odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu

jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či

vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Transformace organizační složky města na příspěvkovou

organizaci“ je zpracování analýzy hospodaření poskytovatele sociálních služeb v průběhu

jeho transformace z organizační složky města na příspěvkovou organizaci. Bakalářská

práce se pomocí dosažených výsledků pokusí prokázat správnost zvoleného řešení. Pro

bakalářskou práci byly použity údaje organizační složky města Kojetín a údaje

příspěvkové organizace Centra sociálních služeb Kojetín.

Klíčová slova: sociální služby, pečovatelská služba, organizační složka města, příspěvková

organizace, transformace, analýza hospodaření

ABSTRACT

The subject of the Bachelor thesis: “Transformation of the municipal organizational

section into the allowance organization“ is processing the analysis of social services

provider´s management during its transformation from municipal organizational section

into the allowance organization. Bachelor thesis try to use the results to prove the

correctness of the solution. For bachelor thesis were used the data of organizational section

of the city of Kojetín and the data of allowance organization of Social Services Centre

Kojetín.

Keywords: social services, community care service, organizational section of the city,

allowance organization, transformation, economy analysis
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ÚVOD

„Každý z nás se dostává během svého života do obtížných situací, některé z nich nedokáže

řešit bez pomoci druhých. V této chvíli pak může potřebovat sociální službu. Sociální

služby existují proto, aby pomáhaly lidem udržet si své místo ve společnosti a aby je

chránily před sociálním vyloučením. Sociální služby by v maximálním možném rozsahu

měly lidem pomáhat žít běžným životem.“

Bílá kniha v sociálních službách

Téma bakalářské práce Transformace organizační složky města na příspěvkovou

organizaci zachycuje přeměnu organizační složky města, pod názvem Pečovatelská služba

Kojetín, na příspěvkovou organizaci Centrum sociálních služeb Kojetín.

Primárním cílem bakalářské práce je prokázat, že přeměna organizační složky města na

příspěvkovou organizaci byl pro město krok správným směrem. Pomocí zvolené formy

transformace a prostředků analýzy hospodaření bude poukázáno na změnu účetních

položek ve vybraných letech a bude provedeno vyhodnocení dosažených hospodářských

výsledků jednotlivých let.

Sekundárním cílem bakalářské práce je zdůraznit význam sociálních služeb v dnešní době,

protože význam sociálních služeb stále roste. Obecně se zaměřit na základní rysy

organizačních složek a příspěvkových organizací.

V teoretické části chci objasnit pojmy, jako jsou sociální služby, pečovatelská služba, dále

také cíle a funkce sociálních služeb. Charakterizovat organizační složky a příspěvkové

organizace, vysvětlit zvolenou formu transformace z organizační složky města na

příspěvkovou organizaci a popsat zvolené metody analýzy hospodaření.

V analytické části chci představit příspěvkovou organizaci Centrum sociálních služeb

Kojetín a přiblížit historii i současnost této organizace, popsat organizační strukturu. Dále

chci provést zvolenou transformaci údajů hospodaření organizační složky města do podoby

srovnatelných údajů příspěvkové organizace. Následuje zpracování zvolených metod

analýzy hospodaření v jednotlivých letech 2006 - 2008, vyhodnocení dosažených

výsledků.
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Pro zpracování bakalářské práce bylo potřeba prostudovat dostupnou literaturu, zajistit

interní údaje Městského úřadu Kojetín, Pečovatelské služby města Kojetín, organizační

složky a Centra sociálních služeb Kojetín, příspěvkové organizace, která byla zřízena

Městem Kojetín. Po získání těchto dat a jejich transformaci byla provedena analýza

a vysloveny závěry.

Výsledkem by měla být bakalářská práce, která prokáže skutečnost, že transformace

organizační složky města na příspěvkovou organizaci byla významným krokem ke

zkvalitnění poskytování sociálních služeb.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Sociální služby definuje zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, který nabyl účinnosti

1. 1. 2007 a přinesl zásadní změny do oblasti sociálních služeb. Sociální zákon definuje

sociální služby jako činnost nebo soubor činností, které zajišťují pomoc a podporu osobám

za účelem sociálního začlení nebo prevence sociálního vyloučení. Změny spočívají jak

v novém pojetí samotných sociálních služeb, jejich forem, druhů a podmínek poskytování,

tak i v novém přístupu k finančnímu zajištění osob, které pomoc v nepříznivé životní

situaci potřebují. Těmto osobám je určena nová dávka – tzv. příspěvek na péči

poskytovaný k zajištění potřebné pomoci zejména prostřednictvím služeb sociální péče, ať

již poskytovaných v domácím prostředí osob nebo v zařízení sociálních služeb. [1] [2]

Hlavním posláním zákona o sociálních službách je ochrana práv a oprávněných zájmů lidí,

kteří jsou v jejich prosazování oslabeni z důvodu zdravotního postižení, věku či nepříznivé

životní situace, pro životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností

nebo z jiných vážných důvodů. [1]

Zákon o sociálních službách upravuje podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým

osobám v nepříznivé sociální situaci prostřednictvím sociálních služeb a příspěvku na péči,

podmínky pro vydání oprávnění k poskytování sociálních služeb, výkon veřejné správy

v oblasti sociálních služeb a předpoklady pro výkon činnosti v sociálních službách.

Rozsah, forma podpory a pomoci poskytované prostřednictvím sociálních služeb musí

zachovávat lidskou důstojnost osob. Pomoc musí vycházet z potřeb osob, musí působit

aktivně, podporovat rozvoj jejich samostatnosti, motivovat je, posilovat jejich sociální

začlenění.


[…]

topných zařízení

85 Kč/hod 60 Kč/hod

běžné nákupy a pochůzky 85 Kč/hod 60 Kč/hod

praní a žehlení ložního prádla popř. jeho běžné opravy 30 Kč/kg 30 Kč/kg

praní a žehlení osobního prádla popř. jeho běžné opravy 30 Kč/kg 30 Kč/kg

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

doprovázení dětí(školské zařízení, lékař...) a zpět 85 Kč/hod 60 Kč/hod
doprovázení dospělých(do institucí poskytujících veřejné
služby, k lékaři...) a zpět

85 Kč/hod 60 Kč/hod

fakultativní činnosti

převoz vozidlem CSS dle požadavků v k.ú. Kojetín a zpět 20 Kč/úkon 20 Kč/úkon
tísňové volání v DPS města Kojetína nepřetržitě 24 hodin
denně, 7 dní v týdnu

zdarma zdarma

využívání výpočetní techniky umístěné v prostorách k tomu
určených v jednotlivých DPS cílovými skupinami obyvatel

zdarma zdarma

dohled v pracovní dobu(např. nad požitím léků, spočinutí po
koupání apod.)

85 Kč/hod 85 Kč/hod

pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při
obstarávání osobních záležitostí

zdarma zdarma

umístění v krizové ubytovací jednotce 100 Kč/den 100 Kč/den

PŘÍLOHA P II: ETICKÝ KODEX

pracovníků Centra sociálních služeb Kojetín, příspěvkové organizace

Základní ustanovení

• Účelem etického kodexu je stanovit základní pravidla chování všech pracovníků

organizace a informovat veřejnost o chování, které je oprávněna očekávat.

• Základem pro etický kodex je Listina základních práv a svobod, Zákon o sociálních

službách č. 108/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů, Zákon o ochraně osobních údajů

č.101/2000 Sb.ve znění pozdějších předpisů.

• Organizace zabezpečuje Pečovatelskou službu - § 40, zákona 108/2006 Sb.

• Sociální služba poskytovaná organizací umožňuje uživatelům - osobám bydlících

v Kojetíně a jeho místních částí, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku,

chronického onemocnění nebo zdravotního postižení co nejdéle zůstat v přirozeném

domácím prostředí a žít způsobem, který je ve společnosti považován za běžný. Také

v tomto duchu podporovat a pomáhat rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné

fyzické osoby.

• Pracovníci organizace vykonávají své povolání ve prospěch jednotlivce a společnosti,

v duchu úcty k člověku, k životu a zdraví. Své profesní činnosti chápou jako službu.

Jednají v souladu se zákony tohoto státu a závaznými předpisy, platnými pro výkon jejich

povolání.

Etické zásady ve vztahu ke klientům

• Pomáháme lidem, kteří o naši pomoc požádají, a to bez ohledu na národnost, rasu, víru,

věk, pohlaví, politické přesvědčení, ekonomickou situaci a společenské postavení.

• Podporujeme jejich soběstačnost nezávislost, respektujeme rozdíly a potřeby každého

člověka vedoucí k zachování běžného způsobu života, a to s vědomím ochrany před

sociálním vyloučením.

• Každý uživatel služeb je pro nás rovnocenným partnerem, který má právo na svobodnou

volbu ohledně řešení své nepříznivé sociální situace. Respektujeme jeho osobní názor, jak

chce žít a využívat k tomu nabízené sociální služby.

• Služby poskytujeme v náležité kvalitě. Přistupujeme ke každému člověku jako

k jedinečné lidské bytosti s pochopením, úctou, trpělivostí a reagujeme na jeho potřeby.

• Chováme se zdvořile a dodržujeme Zásady poskytování služby.

• Nevyžadujeme ani nepřijímáme dary a žádná zvýhodnění, která by mohla ovlivnit

rozhodování o službě nebo narušit profesionální přístup k uživateli či žadateli, nebo by

mohla být považována za odměnu za práci, která je naší povinností.

Etické zásady ve vztahu k organizaci a ke svým spolupracovníkům

• Pracovníci plní odpovědně své povinnosti vyplývající ze závazků k organizaci, za svou

práci nesou plnou odpovědnost a snaží se o to, aby úroveň služeb byla, co možná nejvyšší.

• Pracovníci respektují a využívají pokynů svých nadřízených a ostatních odborných

pracovníků a využívají znalosti a zkušenosti svých kolegů.

• Pokud si pracovník není jist, zda jde o činnost slučitelnou s výkonem práce v organizaci,

projedná záležitost se svým nadřízeným. Pracovníci dávají vždy přednost své profesionální

odpovědnosti před svými soukromými zájmy.

• Základem vztahů mezi pracovníky je vzájemně čestné, slušné a společensky korektní

chování. Kritické připomínky vůči ostatním pracovníkům organizace jsou řešeny pouze na

pracovišti a nikdy ne před uživatelem služeb či žadatelem o službu.

• Všichni pracovníci dbají na udržení a zvyšováni prestiže svého povolání a organizace. I

v mimopracovní době vystupují tak, aby nesnižovali důvěru v očích veřejnosti.

• Pracovníci jsou povinni se vzdělávat a udržovat svou kvalifikaci a způsobilost pro výkon

své profese.

Závěr

Etický kodex je pro každého pracovníka závazný a jeho nedodržování by bylo posuzováno

jako porušení pracovních povinností se všemi vyplývajícími důsledky.

Etický kodex je zařazen do vnitřních směrnic organizace.

Na tvorbě etického kodexu se podílely všechny pracovnice Centra sociálních služeb

Kojetín, byl vydán 2.1.2008 s účinností od téhož dne.

Platnost kodexu od 2.1.2008.