## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Michaela Hrabalová**

**Téma BP: Transformace organizační složky města na příspěvkovou organizaci**

**Akademický rok: 2009/2010**

**Oponent BP: Ing. Radana Janáčková**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
<b>Součet</b> <b>7/6 = 1,17</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce zkoumá dopady transformace organizační složky města – Centra sociálních služeb na příspěvkovou organizaci.

V teoretické části autorka rozebírá potřebné pojmy, služby, instituce. Následuje právní vymezení a charakteristika organizační složky územního samosprávného celku a příspěvkové organizace a popis jednotlivých kroků transformace organizační složky na příspěvkovou organizaci. V kapitole 5 autorka popisuje podstatu finanční analýzy. Zde vytýkám pouze drobnou nesystematičnost – pokud je zde popsána horizontální analýza, měla by být zmíněna i analýza vertikální, přestože se jí autorka v analytické části nezabývá. Jinak je tato část zpracována velmi pečlivě, čtivě a v logických návaznostech.

Klíčová kapitola analytické části je věnována praktickému popisu transformace organizační složky na příspěvkovou organizaci a rozboru hospodaření organizační složky (roky 2006 a 2007) a příspěvkové organizace (rok 2008). Jsou zde uvedeny komentáře k čerpání plánovaných nákladových a výnosových položek před a po transformaci. Práce se neomezuje jen na popis, za každou subkapitolou následuje zhodnocení dosažených výsledků a jejich příčin. Autorka dále uvádí řadu doporučení k zefektivnění hospodaření Centra sociálních služeb.

Práce je na velmi dobré úrovni také po formální a stylistické stránce.

**Otázky:**

- 1) Zdůvodněte příčinu zvýšení dotací Centru sociálních služeb Kojetín od MPSV ČR po transformaci na příspěvkovou organizaci

**Návrh na výslednou známku BP:**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

**A - výborně**

Ve Zlíně 4. ledna 2010

.....
podpis hodnotícího